sione et pericolo de essere saccheggiati da ogni quantità de 
soldati chi passan, conforto in questo procedere con maturo 
pensamento, perchè è cosa chi importa assai a la segurtà de 
la fortezza de Sarzanello et ancora de cittadela. Et a ciò che 
V. S. intendan meglio ogni cosa per più ampla informatione, 
adviso dicti homini de Sarzanello habitare al presente in due 
parte, 1 una chiamato lo monte, che è quello borgo più alto, 
et quasi al pari del spontone et de la forteza, et dal quale 
solo se potrebbe alcunamenti batere dieta fortezza, et questo 

me pare se habi per certo che se debbi minare et in totum 
aspianare, et cossi pare ad ognuno più che necessario, et an­
cora a dicti homini. L ’ altro loco dove habitano è lo borgo 
di sotto : lo quale è a la banda verso Sarzana, tra la cittadela 

et la forteza de Sarzanello, et in questo saria lo desiderio loro 

fabbricare et stare, ma per ricordo ad ogni bon inditio que­
sto non fa per loro, et manco per le forteze, per che loro 
porian essere sicuri che ad ogni guerra che occorresse sarian 

costrete V. S., 0 chi fusse per loro, a minarle et brusar le 
case per segurtà de le forteze, le quale case aliter resterian 

bastie contra le fortesse, et stantie da logiar li inimici. E s­

sendo dunca tanto propinque cascun po intendere ciò eh’ im­
porta lasargeli. Lo più sicuro saria che etiandio questo borgo 

de qua del tutto se aspianasse, et dicto monte da ogni canto 

se lavorasse et semenasse et facesse rabido quanto se può, 

ut sit difficilior ascensus, et a dicti homini concedere qual­

che altro loco da habitare secondo a V. S. piacerà ». Le ra­
gioni dei Capitano furono tenute in conto solamente in parte; 

perchè dopo qualche tempo il borgo superiore venne distrutto, 

e data facoltà agli abitanti di prendere stanza in quello di
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sotto ( i ) .  Per volgere di oltre due secoli non avvennero guerre 
che mettessero a prova la fortezza; ma nel 1747 fu aneli’ essa 
teatro di azioni guerresche: in questa opportunità si vide per 
esperienza con quanta ragione lo Spinola, ricordando certa­

mente che nel 1487 la presa dei due borghi determinò quella 
della rocca, consigliasse d’ abbattere l’ uno e l’ altro; onde 
anco il borgo inferiore venne allora e per le stesse ragioni 
distrutto (2).

La tortezza di Sarzanello, come si vede anche oggi, è dun­
que nel suo complesso opera che appartiene alla fine del se­

colo X V , disegnata dal Francione e dal Caprina, ed eseguita